

Số: 1025 /KH-ĐHHVN

Hải Phòng, ngày 27 tháng 7 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI

Thực hiện Công văn số 3346/BGDĐT-VP ngày 06/7/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 29-NQ/TW), Hiệu trưởng ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

1. Các phòng ban, các khoa viện tham gia vào hoạt động giáo dục và đào tạo (sau đây gọi là đơn vị) đánh giá toàn diện việc tổ chức triển khai thực hiện và kết quả đạt được sau 10 năm (2013 - 2023) thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của đơn vị; làm rõ tác động của Nghị quyết số 29-NQ/TW tới kết quả hoạt động mọi mặt tại Trường.

2. Thông qua việc tổng kết, tiếp tục góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng và toàn thể cán bộ quản lý, giảng viên, nhân viên tại đơn vị, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong đổi mới căn bản, toàn diện về giáo dục đại học trong tình hình mới.

3. Đề xuất, tham mưu với Nhà trường các giải pháp nhằm tạo sự đột phá trong đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu chiến lược của Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết đại hội đại biểu các cấp giai đoạn 2020-2025 và đóng góp cho chiến lược xây dựng và phát triển Nhà trường.

4. Việc tổng kết Nghị quyết số 29-NQ/TW tại các đơn vị phải được tiến hành nghiêm túc, sâu sắc, toàn diện; bảo đảm khách quan, thực chất; đúng tiến độ, tiết kiệm và tránh hình thức; đề ra các nhiệm vụ, giải pháp khả thi, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; tập hợp ý kiến của các nhà quản lý, chuyên gia trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; lắng nghe ý kiến, tâm tư, nguyện vọng của đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục, các tầng lớp nhân dân.

#### II. Nội dung tổng kết

Nội dung tổng kết 10 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW tập trung vào đổi mới giáo dục đại học và thực tiễn tại Trường và đơn vị; tác động của việc thực hiện các nội dung của Nghị quyết tới kết quả hoạt động mọi mặt của đơn vị, nhất là chuẩn hóa, dân chủ hóa, tự chủ đại học, hội nhập quốc tế, xã hội hóa giáo dục đại học..., cụ thể như sau:

1. Tình hình triển khai và kết quả thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW.

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức nghiên cứu, quán triệt triển khai, kiểm tra, sơ kết, tổng kết thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW.

b) Kết quả 10 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, bao gồm: thành tựu

đạt được (đánh giá toàn diện những kết quả đạt được theo các nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 29-NQ/TW); tồn tại, hạn chế (đánh giá đúng thực chất, chỉ rõ những tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 29- NQ/TW); nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế và bài học kinh nghiệm.

2. Những mô hình hay, những cách làm hiệu quả trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW.

3. Bối cảnh mới và những vấn đề đặt ra đối với đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đại học.


4. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đại học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

5. Đề xuất, kiến nghị nhằm tạo đột phá trong đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

### III. Tổ chức thực hiện

1. Các đơn vị thực hiện hội nghị tổng kết và gửi báo cáo theo các nội dung nêu trên về Trường qua email: phongdaotao@vamaru.edu.vn trước ngày 12/8/2023.

2. Tổ chức hội nghị tổng kết cấp Trường dự kiến vào 8h00 ngày 15/8/2023 tại Hội trường A8. Kính đề nghị Thường trực Hội đồng trường chủ trì xây dựng tham luận với nội dung *Mục tiêu về giáo dục và đào tạo của Trường đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 - Cơ hội và thách thức*. Các đơn vị được phân công chuẩn bị tham luận theo Phụ lục đính kèm. Tham luận gửi về email: phongdaotao@vamaru.edu.vn trước ngày 12/8/2023.

Trân trọng./. 

#### Nơi nhận:

- ĐU, TT HĐT, BGH;
- Các đơn vị trong toàn Trường;
- Lưu: VT, ĐT.



PGS.TS. Phạm Xuân Dương

## PHỤ LỤC

### Phân công tham luận Hội nghị Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW

TT	Tham luận	Đơn vị thực hiện
1	Tổng kết 10 năm đổi mới quản lý hoạt động đào tạo đại học và phương hướng trong thời gian tới	Phòng Đào tạo
2	Đổi mới hoạt động dạy và học tại Viện Môi trường. Các đề xuất thực hiện cải tiến liên tục hoạt động giảng dạy, đánh giá	Viện Môi trường
3	Tăng cường thu hút nguồn lực từ doanh nghiệp và cựu sinh viên phục vụ công tác đào tạo và huấn luyện	Khoa Kinh tế
4	Thành tựu KHCN sau 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW. Bài học kinh nghiệm và định hướng phát triển.	Phòng KHCN
5	Bài học kinh nghiệm trong phát triển đội ngũ tiến sĩ tại Khoa Lý luận chính trị	Khoa Lý luận chính trị

